
 

 

 
1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 13 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 98 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       
 
  Στην Ερμούπολη σήμερα 12 Απριλίου 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 η Δημοτική Επιτροπή 
του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 7313/5-4-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της (email 11/4/2024 αλλαγής συνεδρίασης), η οποία 
επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 75 του Ν. 
3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 και σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 74Α παρ.1 Ν3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023 
(ΥΠ.ΕΣ.εγκ.1237/94548/06.11.2023). 
   Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
         ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                           
1. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                                ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ                 
2. ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                       
3. ΚΑΡΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 
4. ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                    
5. ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
6. ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ                                             
 
Παρούσα στην συζήτηση, είναι η δημοτική υπάλληλος Αμαλία Μαραγκού, ως γραμματέας της 
Δημοτικής  Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.                                                     

                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ 98 

ΘΕΜΑ 1ο: Έγκριση ή μη των όρων απόφασης ένταξης της πράξης «Συνέχιση Λειτουργίας 
Κέντρου Κοινότητας Δήμου Σύρου-Ερμούπολης» με κωδικό ΟΠΣ 6001899 στο πρόγραμμα 
«Νότιο Αιγαίο 2021-2027» και του τεχνικού παραρτήματος υλοποίησης υποέργου με ίδια 
μέσα  

Παρών και ο Δημοτικός Σύμβουλος και μέλος της Δημοτικής Επιτροπής Ρώτας Αριστείδης, ο 
οποίος προσήλθε στο 1ο θέμα εντός ημερήσιας διάταξης και παρέμεινε καθ’ όλη την 
διάρκεια της συνεδρίασης. 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αρ. Πρωτ. 
6562/29-3-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Αθλητισμού/τμήμα 
Κοινωνικής Προστασίας, σύμφωνα με το οποίο αναφέρονται τα εξής: 

ΘΕΜΑ: Έγκριση των Όρων Απόφασης Ένταξης της Πράξης “Συνέχιση Λειτουργίας Κέντρου 
Κοινότητας Δήμου Σύρου-Ερμούπολης” με Κωδικό ΟΠΣ 6001899 στο Πρόγραμμα «Νότιο Αιγαίο 
2021-2027» και του Τεχνικού Παραρτήματος Υλοποίησης Υποέργου με Ίδια Μέσα.  
 

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



 

 

 
2

Έχοντας υπόψη:  
1.Τον ν. 3852/2010 (Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
 2.Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6252 final /29-8-2022 που αφορά 
την έγκριση του Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο».  
3.Την Υπουργική Απόφαση με αρ. 114947/29.11.2022 (Β’ 6132) «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας 
των δαπανών των πράξεων των Προγραμμάτων 2021-2027» (ν. 4914/2022 (Α’ 61) άρθρο 63, 
παρ.20).  
4.Την Υπουργική Απόφαση με αρ. 110565/17.11.2022 (Β’ 5958) «Διαδικασία υποβολής και 
αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα 
ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)».  
5.Τη με αρ. πρωτ. 1149/30.03.2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη με την οποία εγκρίθηκαν η 
εξειδίκευση και ο προγραμματισμός των προσκλήσεων υποβολής προτάσεων.  
6.Τη με αρ. πρωτ.1586/03.05.2023 Απόφαση γραπτής διαδικασίας της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο» με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής 
των πράξεων της Προτεραιότητας, όπωςπεριγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην 
πρόσκληση έγγραφο.  
7.Τη με αρ. πρωτ. 2253/13.06.2023 πρόσκληση της ΕΥΔ ΠΝΑ με τίτλο «Συνέχιση Λειτουργίας 
Κέντρων Κοινότητας στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου», όπως τροποποιήθηκε.  
8.Τo με ID 8363–28.07.2023 Τεχνικό Δελτίο Πράξης και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα, του 
Δικαιούχου Δήμου Σύρου Ερμούπολης προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης για την ένταξη της 
πράξης στο Πρόγραμμα «Νότιο Αιγαίο».  
9.Τη με αρ. πρωτ.3771/02.10.2023 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του 
Προγράμματος.  
10. Με τη με α.π. 3846/05.10.2023 απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Νότιο Αιγαίο 2021-2027», εντάχθηκε η Πράξη «Συνέχιση Λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου Σ 
ύ ρ ο υ - Ε ρ μ ο ύ π ο λ η ς » με Κωδικό ΟΠΣ 6001899, στο Πρόγραμμα «ΕΣΠΑ 2021-2027». 
 
   Τα Κέντρα Κοινότητας έχουν ως στόχο να υποστηρίξουν τους ΟΤΑ Α΄ Βαθμού στην εφαρμογή 
πολιτικών κοινωνικής προστασίας και στην ανάπτυξη ενός τοπικού σημείου αναφοράς για την 
υποδοχή, εξυπηρέτηση και διασύνδεση πολιτών με όλα τα Κοινωνικά Προγράμματα και Υπηρεσίες 
που υλοποιούνται στην περιοχή λειτουργίας τους. 
 Η Συνέχιση Δράσης Κέντρου Κοινότητας Δήμου Σύρου-Ερμούπολης στην προγραμματική περίοδο 
ΕΣΠΑ 2021 – 2027, με χρηματοδότηση από πόρους του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) 
του Ε.Π. «Νότιο Αιγαίο 2021-2027», στο πλαίσιο του Στόχου Πολιτικής 04, περιλαμβάνει τα εξής : 
 
1. Υποδοχή – Ενημέρωση – Υποστήριξη των πολιτών: 
α) Πληροφόρηση και παραπομπή των πολιτών σχετικά με τα προγράμματα πρόνοιας και κοινωνικής 
ένταξης που υλοποιούνται σε τοπικό, περιφερειακό ή εθνικό επίπεδο  
β) Υποστήριξη στη διαδικασία ένταξης των πολιτών στα ανωτέρω προγράμματα.  
 
2. Συνεργασία με Υπηρεσίες και Δομές: α) Συνεργασία και παραπομπή αιτημάτων σε δομές και 
Υπηρεσίες που παρέχονται στα γεωγραφικά όρια της περιοχής λειτουργίας β) Συνεργασία και 
παραπομπή αιτημάτων: i) σε Υπηρεσίες απασχόλησης (π.χ. Δ.Υ.ΠΑ.) για την ένταξη των 
ωφελούμενων σε προγράμματα κατάρτισης, δράσεις απασχόλησης, επιμορφωτικά σεμινάρια, ii) σε 
φορείς αρμόδιους για την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής Γραμματείας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας. 
γ) Συνεργασία με την τοπική αγορά εργασίας προς ένταξη των ανέργων  
 
3. Παροχή υπηρεσιών που θα αποσκοπούν στη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου και θα διασφαλίζουν 
την κοινωνική ένταξη των ωφελούμενων. 
   Σύμφωνα με την απόφαση ένταξης αλλά και το επικαιροποιημένο Τεχνικό Παράρτημα Υλοποίησης 
με Ίδια Μέσα, η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη ανέρχεται σε 290.000,00 €.  
  
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



 

 

 
3

 Σύμφωνα με τα ανωτέρω και έχοντας υπόψη:  
 
1. την με α.π. 3846/05.10.2023 απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Νότιο Αιγαίο 2021-2027» 
 
2. Το επικαιροποιημένο Τεχνικό Παράρτημα Υλοποίησης με Ίδια Μέσα ID 8363–28.07.2023 για τη 
Πράξη «Συνέχιση Λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου Σύρου-Ερμούπολης»  
Εισηγούμαστε 
 
Α. την έγκριση των Όρων της Απόφασης Ένταξης της Πράξης «Συνέχιση Λειτουργίας Κέντρου 
Κοινότητας Δήμου Σύρου-Ερμούπολης» όπως αυτοί αποτυπώνονται στην με α.π. 3846/05.10.2023 
απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο 2021-2027»  
 
Β. την έγκριση του επικαιροποιημένου από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Νότιο 
Αιγαίο 2021- 2027»Τεχνικού Παραρτήματος Υλοποίησης Υποέργου με Ίδια Μέσα του Υποέργου 
«Συνέχιση Λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου Σύρου-Ερμούπολης» της Πράξης «Συνέχιση 
Λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου Σύρου Ερμούπολης» με Κωδικό ΟΠΣ 6001899. 
  Στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε διευκρίνιση.  
 
  
2. Την με αρ. πρωτ. 7313/5-4-2024 έγγραφη πρόσκληση της Δημοτικής Επιτροπής, σύμφωνα με την 
οποία το θέμα είναι εντός της ημερήσιας διάταξης. 

 

3. Το με αρ. πρωτ.:7156/05-03-2024 (ΑΔΑ: 9ΕΨΚΟΡ1Ι-ΧΚΠ) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 58/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
Έτους 2024». 

 

4. Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης. 

 

5. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα: 

Α) Εγκρίνει το επικαιροποιημένο από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης πρόγραμμα «Νότιο Αιγαίο 
2021- 2027» του Τεχνικού Παραρτήματος Υλοποίησης Υποέργου με Ίδια Μέσα του Υποέργου 
«Συνέχιση Λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου Σύρου-Ερμούπολης» της Πράξης «Συνέχιση 
Λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου Σύρου Ερμούπολης» με Κωδικό ΟΠΣ 6001899. 

Β) Εγκρίνει τους όρους της Απόφασης Ένταξης της Πράξης «Συνέχιση Λειτουργίας Κέντρου 
Κοινότητας Δήμου Σύρου-Ερμούπολης» όπως αυτοί αποτυπώνονται στην με α.π. 3846/05.10.2023 
απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο 2021-2027» (ΑΔΑ 
:9ΗΨΨ7ΛΞ-ΗΦΤ). 

 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.  

 

7. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής. 

 

 

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



 

 

 
4

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Α)Εγκρίνει το επικαιροποιημένο από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης πρόγραμμα «Νότιο Αιγαίο 
2021- 2027» του Τεχνικού Παραρτήματος Υλοποίησης Υποέργου με Ίδια Μέσα του Υποέργου 
«Συνέχιση Λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου Σύρου-Ερμούπολης» της Πράξης «Συνέχιση 
Λειτουργίας Κέντρου Κοινότητας Δήμου Σύρου Ερμούπολης» με Κωδικό ΟΠΣ 6001899. 

 

 

Β)Εγκρίνει τους όρους της Απόφασης Ένταξης της Πράξης «Συνέχιση Λειτουργίας Κέντρου 
Κοινότητας Δήμου Σύρου-Ερμούπολης» όπως αυτοί αποτυπώνονται στην με α.π. 3846/05.10.2023 
απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο 2021-2027» (ΑΔΑ 
:9ΗΨΨ7ΛΞ-ΗΦΤ) το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 

 

 

 

 

 

     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                ΤΑ ΜΕΛΗ       

                          ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                                                                         
                                                                          ΚΑΡΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 
                                                                      
            ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                              ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                                                                       
                                                                          ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
                                                                           
                                                                          ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                                                                           
                                                                          ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ 
                                                                           
                                                                                                         
 
                                                                                                                                   
                                                                                                                    

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο
Κωδικός ΟΠΣ: 6001899 (Κωδ. Απόφασης: 3452)

Σελίδα 1

                   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
 ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 
 Ταχ. Δ/νση: Σ. Καράγιωργα 22, 84100 Ερμούπολη 
 Πληροφορίες: Αγ. Αδαμοπούλου
 Τηλ.: 2281360824, 2281360800
 Email: aadamopoulou@mou.gr

        ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

   
   Προς: 
   Δήμο Σύρου- Ερμούπολης
   - Νόμιμο εκπρόσωπο, 
     Δήμαρχο κ. Ν. Λειβαδάρα
   - Υπεύθυνο Πράξης, κ. Α. Μάρη

ΘΕΜΑ:  Ένταξη της Πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Σύρου- Ερμούπολης» με Κωδικό ΟΠΣ 6001899 στο Πρόγραμμα 
«Νότιο Αιγαίο» 2021-2027

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 (Α’/98) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

2. Τον ν. 4914/2022 (Α’ 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις » όπως ισχύει.

3. Τον ν. 3852/2010 (Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

4. Το π.δ. 130/2010 (Α’223) Οργανισμός της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, όπως ισχύει.

5. Τη με αρ. 43/2019 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Σύρου για την ανάδειξη Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και 
Περιφερειακών Συμβούλων τακτικών και αναπληρωματικών στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου

6. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 68317/05.07.2022 (Β’3597) με την οποία συστάθηκε /αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης του Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο».

7. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6252 final /29-8-2022 που αφορά την έγκριση του 
Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο».

8. Την Υπουργική Απόφαση με αρ. 114947/29.11.2022 (Β’ 6132) «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας των δαπανών των πράξεων 
των Προγραμμάτων 2021-2027» (ν. 4914/2022 (Α’ 61) άρθρο 63, παρ.20). 

9. Την Υπουργική Απόφαση με αρ. 110565/17.11.2022 (Β’ 5958) «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 
του ν. 4914/2022 (Α’ 61)». 

10. Τη με αρ. πρωτ. 1149/30.03.2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη με την οποία εγκρίθηκαν η εξειδίκευση και ο 
προγραμματισμός των προσκλήσεων υποβολής προτάσεων.

11. Τη με αρ. πρωτ.1586/03.05.2023 Απόφαση γραπτής διαδικασίας της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος 
«Νότιο Αιγαίο» με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων της Προτεραιότητας, όπως 
περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο.

12. Τη με αρ. πρωτ. 2253/13.06.2023 πρόσκληση της ΕΥΔ ΠΝΑ με τίτλο «Συνέχιση Λειτουργίας Κέντρων Κοινότητας στην 
Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου», όπως τροποποιήθηκε.

13. Τo με ID 8363–28.07.2023 Τεχνικό Δελτίο Πράξης και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα, του Δικαιούχου Δήμου 

0000804101

mailto:aadamopoulou@mou.gr
ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο
Κωδικός ΟΠΣ: 6001899 (Κωδ. Απόφασης: 3452)

Σελίδα 2

Σύρου-Ερμούπολης προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Πρόγραμμα «Νότιο Αιγαίο».

14. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της πρότασης 
και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ και συγκεκριμένα στη Λίστα Ελέγχου Πληρότητας και στο Φύλλο Αξιολόγησης Πράξης.

15. Τη με αρ. πρωτ.3771/02.10.2023 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος.

Αποφασίζει 
την Ένταξη της Πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Σύρου- Ερμούπολης» με Κωδικό ΟΠΣ 6001899 στο Πρόγραμμα «Νότιο 
Αιγαίο 2021-2027»

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 6001899
2. Κωδικός COFOG2 10.7 - Κοινωνικός αποκλεισμός π.δ.κ.α.
3.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ- ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ
4.Κωδικός Δικαιούχου:   40129140

5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
Το Κέντρο Κοινότητας το οποίο λειτουργεί από τον Αύγουστο του 2017, έχει στόχο την υποδοχή και ενημέρωση πολιτών που ανήκουν σε 
ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού, τη διασύνδεσή τους με υπηρεσίες και δομές και την παροχή υπηρεσιών με στόχο την κοινωνική και εργασιακή 
(επαν)ένταξή τους, μέσω της παροχής υπηρεσιών συμβουλευτικής και ψυχοκοινωνικής στήριξης.
Το Κέντρο Κοινότητας στεγάζεται στον πρώτο όροφο του κτηρίου όπου στεγάζεται και η Κοινωνική Υπηρεσία του Δήμου. Επιπλέον, στο ισόγειο 
του ίδιου κτηρίου στεγάζεται ήδη το ΚΑΠΗ Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, ενώ ο ίδιος χώρος αποτελεί και τη “βάση” των εργαζομένων στη “Βοήθεια 
στο Σπίτι” (δομή Δήμου Σύρου-Ερμούπολης).
Το Κέντρο είναι στελεχωμένο με τρία άτομα ειδικότητας Κοινωνικού Λειτουργού, τα οποία διαθέτουν εξειδικευμένη εμπειρία στην επιστημονική 
υποστήριξη/υλοποίηση δράσεων σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες, καθώς και στη συμβουλευτική ευπαθών κοινωνικών ομάδων. Επίσης είναι 
στελεχωμένο από ένα ακόμα άτομο (ΔΕ Διοικητικού) το οποίο, μεταξύ άλλων, έχει αναλάβει τη λειτουργία του προγράμματος “Επισιτιστική αρωγή 
προς ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού” του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, καθώς και του ΕΠ του ΤΕΒΑ [ο Δήμος Σύρου-Ερμούπολης αποτελεί 
εταίρο της Σύμπραξης 53,με επικεφαλής εταίρο την Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου].Το Κέντρο Κοινότητας,το οποίο εποπτεύεται από το Τμήμα 
Κοινωνικής Προστασίας, παρέχει (ενδεικτικώς αλλά όχι περιοριστικώς) τις ακόλουθες υπηρεσίες: Α) Υποδοχή-Ενημέρωση-Υποστήριξη των 
πολιτών, Β)Συνεργασία με Υπηρεσίες και Δομές, Γ) Παροχή Υπηρεσιών που αποσκοπούν στη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου και  διασφαλίζουν 
την κοινωνική ένταξη των ωφελουμένων και Δ)  Υπηρεσίες που έχουν ανατεθεί με την ιδιότητα των Κέντρων ως βασικών, αποκεντρωμένων, 
συνεργατών του ΟΠΕΚΑ.Το Κέντρο μέσω παραπομπών διασυνδέει τα ωφελούμενα άτομα με επιμέρους φορείς και υπηρεσίες (υπηρεσίες ΟΤΑ, 
δημόσιες υπηρεσίες, εθελοντικές οργανώσεις, οργανισμούς κοινωνικού χαρακτήρα κλπ) για την εξυπηρέτηση των αναγκών τους. Με τη 
διεύρυνση του Κέντρου  και την επέκταση της στελέχωσής του με επιπλέον εξειδικευμένο προσωπικό (συγκεκριμένα ένα άτομο ειδικότητας 
ΠΕ/ΤΕ Ψυχολόγου), το Κέντρο Κοινότητας θα καλύψει, επιπλέον, δραστηριότητες που αφορούν  την υποδοχή και διαχείριση περιστατικών που 
χρήζουν ψυχολογικής στήριξης. Οι ανάγκες του πληθυσμού είναι μεγάλες λόγω της έλλειψης ολοκληρωμένων δομών για την ψυχική υγεία και των 
χρόνιων συσσωρευμένων προβλημάτων ψυχικής υγείας στον πληθυσμό (που οφείλονται ενδεικτικά και στην οικονομική κρίση, στην πανδημία 
κ.α.). Θα συμβάλλει στη διάγνωση και διενέργεια ψυχολογικών αξιολογήσεων (τεστ κι άλλες μεθόδους ψυχολογικής εκτίμησης) και θα παρέχει 
ψυχοκοινωνική στήριξη στους ωφελούμενους. Θα αναλάβει την αρμοδιότητα παροχής ψυχολογικής στήριξης μέσα από ατομικές και ομαδικές 
συνεδρίες καθώς επίσης και συνεδρίες οικογένειας όπου απαιτείται. Θα συνεργαστεί με το υπόλοιπο προσωπικό του Κέντρου Κοινότητας και της 
Κοινωνικής Υπηρεσίας του Δήμου για τον προσδιορισμό και κάλυψη των αναγκών και των κοινωνικών προβλημάτων των ωφελουμένων και 
άλλου πληθυσμού που χρήζει υποστήριξης (π.χ. ηλικιωμένοι ΚΑΠΗ, έφηβοι, άτομα με χρόνια προβλήματα υγείας κ.α..). Θα συμμετάσχει σε 
προγράμματα αγωγής ψυχικής υγείας καθώς και σε θέματα ευαισθητοποίησης για τον πληθυσμό στόχο, στο πεδίο αυτό. Θα συνεργαστεί με 
υπηρεσίες για την προώθηση και σύνδεση περιστατικών με μονάδες ψυχικής υγείας, όπου αυτό κριθεί σκόπιμο. Θα συνεργαστεί με εθελοντές, 
την οικογένεια, τους δασκάλους και στελέχη που ασχολούνται με τη μαθησιακή στήριξη για τις  ανάγκες των ομάδων των παιδιών.

6. Παραδοτέα πράξης:

 Μητρώο ωφελουμένων και ενεργειών κοινωνικής ένταξης (χαρακτηριστικά ωφελουμένων, αιτήματα, πλάνο εξυπηρέτησης, ενέργειες 
υποστήριξης)

 Καταγραφή Επικοινωνιών που χρειάστηκαν να γίνουν για τη διασύνδεση του ωφελούμενου με τις δομές/υπηρεσίες

 Αρχείο με υλικό από συναντήσεις, συσκέψεις, συνεργασίες των στελεχών των Κέντρων Κοινότητας στο πλαίσιο της δικτύωσης με Υπηρεσίες 
και Δομές

 Αρχείο με υλικό από Ενέργειες Ενημέρωσης, Ευαισθητοποίησης Επιχειρήσεων και ανέργων καθώς και από Εκδηλώσεις για την Κοινωνική 
Ένταξη ομάδων ωφελουμένων 

 Αρχείο με τα αποτελέσματα της δράσης του ΚΚ (π.χ. Ωφελούμενοι που βρήκαν εργασία κ.τ.λ)

 Αρχείο με στοιχεία για τη συλλογή και διανομή τροφίμων

 ΔΕΙΚΤΕΣ 
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ

(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)
ΤΙΜΗ 

ΣΤΟΧΟΣ 

EECO18 Αριθμός υποστηριζόμενων δημόσιων διοικήσεων ή δημό- σιων 
υπηρεσιών σε εθνικό, περιφερειακό ή τοπικό επίπεδο Φορείς 1,00

PSO796 Αριθμός συνεχιζόμενων κοινωνικών δομών που υποστηρίζονται Αριθμός 1,00

PSR796 Αριθμός επωφελουμένων των συνεχιζόμενων κοινωνικών δομών Άτομα 450,00

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο
Κωδικός ΟΠΣ: 6001899 (Κωδ. Απόφασης: 3452)

Σελίδα 3

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/07/2023.
8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 30/06/2026. 
9. Η Πράξη δεν έχει κρίσιμα υποέργα.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 290.000,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 290.000,00
ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 290.000,00
10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 290.000 € 

11. Για την Πράξη, οι εφαρμοζόμενες επιλογές απλοποιημένου κόστους είναι οι εξής: 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Β.3.1 Δαπάνες βάσει ποσοστού (%) επί των 

Επιλέξιμων άμεσων δαπανών Προσωπικού (έως 40%) 

(<= 40%)

20 %

Οι λοιπές δαπάνες θα αποζημιωθούν ως κατ΄ 

αποκοπή ποσοστό 20% επί των επιλέξιμων άμεσων 

δαπανών προσωπικού, σύμφωνα με το άρθρο 56.1 

του Γενικού Κανονισμού  

12.  Όροι/ προϋποθέσεις εφαρμογής απλοποιημένου κόστους

Οι λοιπές δαπάνες θα αποζημιωθούν ως κατ΄ αποκοπή ποσοστό 20% επί των επιλέξιμων άμεσων δαπανών προσωπικού, 
σύμφωνα με το άρθρο 56.1 του Γενικού Κανονισμού 2021/1060 και το άρθρο 34 της υπ’ αριθμ. 114947/29.11.2022 ΥΑ (Β΄ 
6132) με τίτλο: «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027».

Οι επιλογές απλοποιημένου κόστους που εφαρμόζονται στην(ις) πράξη/εις δε θα μπορούν να τροποποιηθούν ούτε κατά τη 
διάρκεια υλοποίησής της ούτε μετά την ολοκλήρωσή της.

Οι επιλέξιμες άμεσες δαπάνες προσωπικού της πράξης δύνανται, σε μελλοντικό χρόνο, να αποζημιώνονται με τη μορφή 
μοναδιαίου κόστους που υπολογίζεται βάσει τεκμηριωμένης μεθοδολογίας υπολογισμού. Οι προϋποθέσεις και οι όροι για την 
εφαρμογή του μοναδιαίου κόστους θα προσδιορίζονται βάσει της μεθοδολογίας υπολογισμού στην Απόφαση Ένταξης της 
Πράξης κατόπιν τροποποίησης αυτής.

Για όλες τις δαπάνες που θα αποζημιωθούν με τη χρήση επιλογής απλοποιημένου κόστους, οι Δικαιούχοι δε θα προσκομίζουν 
εξοφλημένα παραστατικά δαπανών ή έγγραφα ισοδύναμης λογιστικής αξίας που τηρούνται στο λογιστικό σύστημα του 
Δικαιούχου. Για τις δαπάνες αυτές δεν επαληθεύεται η τήρηση διακριτής λογιστικής μερίδας.

13. Η πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες πληρωμές της πράξης. 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΕΝΕΡΓΟΣ ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 
συνεχίζει να πληρώνει την πράξη) ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0677 2023ΕΠ06770059 Νέο Εργο ΠΔΕ (αα 9370) NAI 290.000,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 290.000,00 €.  

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό 

προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο
Κωδικός ΟΠΣ: 6001899 (Κωδ. Απόφασης: 3452)

Σελίδα 4

μέρος της απόφασης ένταξης. Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ επανεξετάζει 

την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΑΡΚΟΣ

Συνημμένα: 
- Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 
- ΤΔΠ
- Τεχνικό Παράρτημα Υλοποίησης με ίδια μέσα

 Κοινοποίηση: 
1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών – Γεν. Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ, 

- Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων
- Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης
- Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων
- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής   
- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων
- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Δράσεων ΕΚΤ

2. Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου
      Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο
Κωδικός ΟΠΣ: 6001899 (Κωδ. Απόφασης: 3452)

Σελίδα 5

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ
Ο δικαιούχος της πράξης «Κέντρο Κοινότητας Δήμου Σύρου- Ερμούπολης» αναλαμβάνει να τηρήσει τις παρακάτω υποχρεώσεις : 

1. ΤΗΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ 

(i) Να τηρεί την Κοινοτική και Εθνική Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, την αειφόρο 

ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση, την προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες, 

λαμβάνοντας υπόψη το Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων.

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

(i) Να τηρεί τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης, όπως αυτά αποτυπώνονται στην απόφαση ένταξης της πράξης, καθώς και να 

τηρεί την προθεσμία ενεργοποίησης του/των υποέργων τα οποία θεωρούνται κρίσιμα για την υλοποίηση της πράξης και για τα οποία η 

διαχειριστική αρχή έχει ορίσει προθεσμία για την ενεργοποίησή τους. 

Τυχόν αποκλίσεις από τους όρους της απόφασης ένταξης ή του χρονικού προγραμματισμού της εκτέλεσης του/των υποέργου/ων, όπως 

προσδιορίζεται στην απόφαση ένταξης της πράξης δύναται να επιφέρει την επιβολή λήψης διορθωτικών μέτρων εντός συγκεκριμένων 

προθεσμιών αλλά και την ανάκληση της απόφασης ένταξης της πράξης, εφόσον οι εν λόγω αποκλίσεις κριθούν αδικαιολόγητες ή δεν 

υλοποιηθούν τα διορθωτικά μέτρα εντός της ταχθείσας περιόδου συμμόρφωσης. 

(ii) Να διασφαλίζει το λειτουργικό αποτέλεσμα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για το σκοπό αυτό. 

(iii) [Να διασφαλίζει τη λειτουργία και συντήρηση της πράξης επένδυσης σε υποδομές ή παραγωγική επένδυση, λαμβάνοντας όλα τα 

απαραίτητα μέτρα, με βάση το κανονιστικό πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων 

του, στην περίπτωση που ο φορέας λειτουργίας και συντήρησης της πράξης δεν ταυτίζεται με το δικαιούχο αυτής.] 

(iv) [Να λαμβάνει έγκριση από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος (ή εναλλακτικά τον ΕΦ) για τις διαδικασίες της διακήρυξης, 

ανάθεσης και εκτέλεσης / τροποποίησης δημοσίων συμβάσεων.]

(v) [Να υποβάλλει αίτημα εξέτασης στη ΔΑ/ΕΦ για τροποποίηση του Τεχνικού Παραρτήματος Υλοποίησης Υποέργου με Ίδια Μέσα και να 

λαμβάνει την έγκρισή του]

(vi) Να ενημερώνει έγκαιρα την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος (ή εναλλακτικά τον ΕΦ) σχετικά με την εξέλιξη της πράξης και 

να αποστέλλει όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν στη φυσική και οικονομική υλοποίηση της πράξης έως και την ολοκλήρωσή της, 

σύμφωνα με τις διαδικασίες του συστήματος διαχείρισης και ελέγχου. 

(vii) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες, για την ενημέρωση του ΟΠΣ με τα δεδομένα και έγγραφα της πράξης που υλοποιεί και 

ειδικότερα τα δεδομένα και έγγραφα προγραμματισμού και υλοποίησης, τα δεδομένα χρηματοοικονομικής διαχείρισης, παρακολούθησης 

του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και δεικτών, επαληθεύσεων και ελέγχων, αξιολόγησης πράξεων και γενικότερα τα δεδομένα που 

διασφαλίζουν τη διαδρομή ελέγχου της πράξης.

(viii) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο ΟΠΣ, σύμφωνα με το χρονικό πλαίσιο που 

προβλέπεται στις σχετικές διατάξεις και να πραγματοποιεί διασύνδεση των Πληροφοριακών Συστημάτων του με το ΟΠΣ για την αυτόματη 

υποβολή στοιχείων, εφόσον απαιτείται.

(ix) Ο δικαιούχος υποχρεούται να εφαρμόζει τις διαδικασίες για τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και μεταβίβαση των δεδομένων δεικτών 

των πράξεων, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στα αντίστοιχα Δελτία Ταυτότητας Δεικτών και τις οδηγίες της Διαχειριστικής Αρχής. Τα 

δεδομένα δεικτών, κατά περίπτωση απολογίζουν ανά φύλο (άνδρες-γυναίκες). 

(x) Ο Δικαιούχος υποχρεούται να εφαρμόζει τις διαδικασίες για τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και μεταβίβαση των δεδομένων δεικτών 

των πράξεων, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στα αντίστοιχα Δελτία Ταυτότητας Δεικτών και τις οδηγίες της Διαχειριστικής Αρχής. Τα 

δεδομένα δεικτών, κατά περίπτωση απολογίζουν ανά φύλο (άνδρες-γυναίκες). 

Για πράξεις που συγχρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ+ και το ΤΔΜ για τις οποίες απαιτείται η συλλογή δεδομένων μεμονωμένων 

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο
Κωδικός ΟΠΣ: 6001899 (Κωδ. Απόφασης: 3452)

Σελίδα 6

συμμετεχόντων (microdata), ο Δικαιούχος υποχρεούται να εφαρμόζει τις διαδικασίες για τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και 

μεταβίβαση των δεδομένων δεικτών των πράξεων, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στα αντίστοιχα Δελτία Ταυτότητας Δεικτών και τις 

οδηγίες της Διαχειριστικής Αρχής. Για τις πράξεις που συγχρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ+ και το ΤΔΜ, τα δεδομένα όλων των κοινών 

δεικτών συμμετεχόντων του Παραρτήματος Ι του Καν. (ΕΕ) 2021/1057 και του Παραρτήματος ΙΙΙ του Καν (ΕΕ) 2021/1056 πρέπει να 

αναλύονται ανά φύλο.»

Στους ειδικούς όρους: ΕΙΔΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΕΚΤ+ και ΤΔΜ περιγράφονται αναλυτικότερα οι απαιτήσεις για 

τη συλλογή των δεδομένων δεικτών. Οι δικαιούχοι έχουν την ευθύνη τήρησης των ειδικών υποχρεώσεων και στις περιπτώσεις που η 

συλλογή των δεδομένων συμμετεχόντων διενεργείται από τους φορείς υλοποίησης ή παρόχους των πράξεων (π.χ. Κέντρα 

Επαγγελματικής Κατάρτισης]. 

(xi) Άλλες πληροφορίες

3. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ

Όταν ο δικαιούχος υπέχει θέση «Εκτελούντος την Επεξεργασία» οφείλει:

(i)  Να είναι σε γνώση του και να συμμορφώνεται με την ισχύουσα ενωσιακή και κοινοτική νομοθεσία και ειδικότερα: τον Καν. 679/2016 

«Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων», τον ν. 4624/2019 (Α’ 137 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, 

μέτρα εφαρμογής του Καν. (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα, ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 και άλλες διατάξεις και τις σχετικές οδηγίες και αποφάσεις της 

Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα.

(ii) Να αναλάβει πλήρως τις υποχρεώσεις που απορρέουν, όσον αφορά στην προστασία και ασφάλεια των δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα που τυχόν θα υποβάλλει σε επεξεργασία ή/και περιέλθουν καθ’ οιανδήποτε τρόπο σε γνώση του κατά την εκπλήρωση των 

καθηκόντων του και να συμμορφώνεται πλήρως προς τις οδηγίες και υποχρεώσεις που θέτει ο «Υπεύθυνος Επεξεργασίας»

(iii) Να διασφαλίζει ότι πρόσβαση στα ανωτέρω δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα θα έχουν μόνο τα εντεταλμένα στελέχη του, που θα 

εξουσιοδοτηθούν να επεξεργαστούν τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα και θα αναλάβουν δέσμευση τήρησης εμπιστευτικότητας. Δεν 

προσλαμβάνει άλλον εκτελούντα την επεξεργασία χωρίς προηγούμενη ειδική ή γενική γραπτή άδεια του υπευθύνου επεξεργασίας

(iv) Να θέτει στη διάθεση του υπευθύνου επεξεργασίας κάθε απαραίτητη πληροφορία προς απόδειξη της συμμόρφωσης προς τις υποχρεώσεις 

που του αναλογούν και επιτρέπει και διευκολύνει τους ελέγχους που διενεργούνται. 

(v) Να λαμβάνει κάθε εύλογο μέτρο για να διασφαλίσει ότι τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα τα οποία θα επεξεργαστεί περιορίζονται στα 

ελάχιστα αναγκαία που απαιτούνται σε σχέση με τους σκοπούς που καθορίζονται.

(vi) Να διατηρεί τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα για περίοδο που περιορίζεται από την περίοδο που απαιτείται από το σκοπό της 

επεξεργασίας.

(vii) Να ενημερώνει τα υποκείμενα των δεδομένων για τον σκοπό και τη νομική βάση της επεξεργασίας, τους αποδέκτες των δεδομένων και τις 

τυχόν διαβιβάσεις τους καθώς και το χρονικό διάστημα διατήρησης των δεδομένων τους.

(viii) Να εφαρμόζει πολιτικές, διαδικασίες, καθώς και οργανωτικά και τεχνικά μέσα προστασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, 

συμπεριλαμβανομένων και των διαδικασιών διαχείρισης ασφάλειας πληροφοριών ώστε να αποτέπεται τυχαία ή παράνομη καταστροφή, 

απώλεια, αλλοίωση, μη εξουσιοδοτημένη αποκάλυψη, μη εξουσιοδοτημένη πρόσβαση και άλλες παράνομες ή μη εξουσιοδοτημένες 

μορφές επεξεργασίας, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

4. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

(i) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης της πράξης, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελεσματικό έλεγχο της ποιότητας και 

ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει εσωτερικές διαδικασίες 

ελέγχου των πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και κανονικότητά τους. 

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο
Κωδικός ΟΠΣ: 6001899 (Κωδ. Απόφασης: 3452)

Σελίδα 7

(ii) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την πράξη, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι δαπάνες που αντιστοιχούν πλήρως προς τις 

πραγματικές δαπάνες που δηλώνονται στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος ή στον Ενδιάμεσο Φορέα, μέσω των Δελτίων 

Δήλωσης Δαπανών. 

(iii) Να υποβάλλει (εφόσον απαιτείται από τη φύση του έργου) στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος (ή εναλλακτικά στον ΕΦ) 

και στην Λογιστική Αρχή, μετά την ολοκλήρωση της πράξης στοιχεία για τους δημιουργούμενους τόκους από τη χρηματοοικονομική 

διαχείριση των διατιθέμενων πόρων. 

5. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ 

(i) Να θέτει στη διάθεση, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για όσο χρόνο ο δικαιούχος υποχρεούται για την 

τήρησή τους, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία της πράξης, στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος, Λογιστική, 

Αρχή Ελέγχου, Επιτροπή Παρακολούθησης και σε όλα τα ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

(ii) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα, τόσο στην έδρα του, όσο και στους 

χώρους υλοποίησης της πράξης του δικαιούχου και τυχόν αναδόχων του, και να διευκολύνει τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιοδήποτε 

στοιχείο που αφορά την εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθεί.

6. ΠΡΟΒΟΛΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ 

i. Να αποδέχεται τη συμπερίληψή του στον κατάλογο των πράξεων του Προγράμματος που δημοσιοποιεί η οικεία Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης (ή εναλλακτικά ο ΕΦ) στην ιστοσελίδα που παρέχονται πληροφορίες για το Πρόγραμμα ή /και στη διαδικτυακή πύλη 

www.espa.gr, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 49 του Καν. 1060/2021, και στον οποίο αναφέρονται: 

 η επωνυμία του δικαιούχου [και στην περίπτωση δημοσίων συμβάσεων η επωνυμία του αναδόχου], [και εάν ο δικαιούχος είναι φυσικό 

πρόσωπο το ονοματεπώνυμό του], 

 [ο αριθμός ταυτοποίησης του μητρώου αλιευτικού στόλου της Ένωσης για πράξεις του ΕΤΘΑΥ που σχετίζονται με αλιευτικό σκάφος] 

 ο τίτλος, ο σκοπός και τα αναμενόμενα ή πραγματικά επιτεύγματα της πράξης, 

 η ημερομηνία έναρξης της πράξης και η αναμενόμενη ή πραγματική ημερομηνία ολοκλήρωσή της, 

 το συνολικό κόστος της πράξης, το οικείο ταμείο και ο ειδικός στόχος, το ποσοστό ενωσιακής συγχρηματοδότησης, 

 η ένδειξη της τοποθεσίας ή ο γεωντοπισμός για την οικεία πράξη και τη συγκεκριμένη χώρα, 

 [η τοποθεσία του δικαιούχου εάν πρόκειται για κινητές μονάδες ή πράξεις που καλύπτουν πολλές τοποθεσίες] ή [την περιφέρεια 

επιπέδου Nuts 2 στην περίπτωση που ο δικαιούχος είναι φυσικό πρόσωπο], 

 τον τύπο της παρέμβασης για την πράξη σύμφωνα με το άρθρο 73 του Καν. 1060/2021. 

[Το ονοματεπώνυμο του δικαιούχου φυσικού προσώπου και ο αριθμός ταυτοποίησης του μητρώου αλιευτικού σκάφους διαγράφονται 

δύο έτη μετά την ημερομηνία της αρχικής δημοσίευσής τους.] 

ii. Να λαμβάνει όλα τα μέτρα προβολής και επικοινωνίας  που προβλέπονται στο άρθρο 50  του Κανονισμού 1060/2021 και ειδικότερα: 

α) Να παρέχει στον επίσημο ιστότοπο που διατηρεί, εάν διατηρεί, και στους ιστότοπους κοινωνικής δικτύωσής του σύντομη περιγραφή 

της πράξης, ανάλογη προς το επίπεδο της στήριξης, που περιλαμβάνει τους στόχους και τα αποτελέσματά της και αναφορά της 

χρηματοδοτικής στήριξης από την Ένωση

β) Να παρέχει δήλωση όπου επισημαίνεται η στήριξη από την Ένωση κατά τρόπο εμφανή επί εγγράφων και υλικού επικοινωνίας σχετικά 

με την υλοποίηση της πράξης, που προορίζονται για το κοινό ή για τους συμμετέχοντες

γ) [Να αναρτά ανθεκτική πλάκα ή πινακίδα, σε σημείο εύκολα ορατό από το κοινό, αμέσως μόλις ξεκινήσει η φυσική υλοποίηση πράξεων 

http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο
Κωδικός ΟΠΣ: 6001899 (Κωδ. Απόφασης: 3452)

Σελίδα 8

που περιλαμβάνουν φυσικές επενδύσεις ή μόλις εγκατασταθεί εξοπλισμός που έχει αγοραστεί, σε πράξεις  

 που στηρίζονται από το ΕΤΠΑ και το Ταμείο Συνοχής των οποίων το συνολικό κόστος υπερβαίνει τα 500.000 ευρώ, 

 πράξεις που στηρίζονται από το ΕΚΤ+ το ΤΔΜ, το ΕΤΘΑΥ, το ΤΕΑ ή το ΜΔΣΘ, των οποίων το συνολικό κόστος υπερβαίνει τα 

100.000 ευρώ.

 Οι ανθεκτικές πλάκες ή πινακίδες, σχεδιάζονται σύμφωνα με τα τεχνικά χαρακτηριστικά που καθορίζονται στο Παράρτημα ΙΧ του 

Καν. 1060/2021 και παρουσιάζουν το έμβλημα της Ένωσης. ]

δ) [Να τοποθετεί αφίσα ελάχιστου μεγέθους Α3 ή ισοδύναμη ηλεκτρονική εικόνα, σε τοποθεσία που είναι σαφώς ορατή στο κοινό, με 

πληροφόρηση σχετικά με την πράξη και επισήμανσης της στήριξης από τα ταμεία, σε πράξεις που δεν εμπίπτουν στην υποχρέωση 

πινακίδων ή πλακών.]

ε) [Να διασφαλίσει ότι, όταν ο δικαιούχος είναι φυσικό πρόσωπο, στο μέτρο του δυνατού, ότι οι κατάλληλες πληροφορίες με την 

επισήμανση της στήριξης από τα Ταμεία, είναι διαθέσιμες σε τοποθεσία που είναι ορατή στο κοινό ή μέσω ηλεκτρονικής εικόνας. Όταν ο 

δικαιούχος του ΕΚΤ+ είναι φυσικό πρόσωπο ή για πράξεις που στηρίζονται στο πλαίσιο του ειδικού στόχου του άρθρου 4, παρ. 1 στοιχείο 

ιγ) του Καν. ΕΚΤ+, δεν ισχύει η εν λόγω απαίτηση.]  

στ) [Να διοργανώνει εκδήλωση ή δραστηριότητα επικοινωνίας, με τη συμμετοχή της Επιτροπής και της αρμόδιας διαχειριστικής αρχής, σε 

εύθετο χρόνο, για πράξεις στρατηγικής σημασίας και πράξεις των οποίων το συνολικό κόστος υπερβαίνει τα 10 εκ. ευρώ.]

ζ) [Να διασφαλίζει ειδικές απαιτήσεις για τη δημόσια προβολή πληροφοριών σχετικά με τη στήριξη από τα Ταμεία, για πράξεις που 

στηρίζονται από το ΤΑΜΕ, το ΤΕΑ και το ΜΔΣΘ, που μπορεί να προσδιορίζονται στην Απόφαση Ένταξης, όταν αυτό δικαιολογείται για 

λόγους ασφάλειας και δημόσιας τάξης σύμφωνα με το άρθρο 69, παρ. 5 του Καν. 1060/2021.]

η) [Να εξασφαλίζει διαμέσου των συμβατικών ρητρών ότι οι τελικοί αποδέκτες πράξεων χρηματοδοτικών μέσων, συμμορφώνονται με τις 

απαιτήσεις της ανάρτησης ανθεκτικών πλακών ή πινακίδων.]

θ)    Ο δικαιούχος όταν απευθύνει με τη σειρά του πρόσκληση για δράσεις που πρέπει να ενημερωθεί το ευρύ κοινό υποχρεούται να 

υποβάλει παράλληλα τα σχετικά στοιχεία και στο ΟΠΣ για να είναι εφικτή η έγκαιρη ενημέρωση του site του ΕΣΠΑ από το ΟΠΣ.

7. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ 

(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο πράξης με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της πράξης έως την ολοκλήρωση, την 

αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Στο φάκελο της πράξης να τηρούνται όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους 

λογιστικούς ελέγχους για διάστημα πέντε (5) ετών, από την 31 Δεκεμβρίου του έτους κατά το οποίο πραγματοποιείται η τελευταία πληρωμή 

προς το δικαιούχο ή για την περίοδο που προσδιορίζεται στους κανόνες κρατικών ενισχύσεων (για πράξεις ήσσονος σημασίας) . Η ΔΑ 

ενημερώνει τον δικαιούχο για την ημερομηνία έναρξης της περιόδου διαθεσιμότητας των εγγράφων κατά την ολοκλήρωση της πράξης. Τα 

ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα διατηρούνται είτε υπό τη μορφή πρωτοτύπων, ή επικαιροποιημένων αντιγράφων των 

πρωτοτύπων ή σε κοινώς αποδεκτούς φορείς δεδομένων, περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων ή 

εγγράφων που υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή.

(ii) Να κοινοποιεί στην αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος (ή εναλλακτικά στον ΕΦ) το έντυπο Ε.Ι.1_7 «Κατάλογος 

εγγράφων για την τήρηση φακέλου Πράξης», στο οποίο, μεταξύ άλλων, καταγράφονται τα στοιχεία ταυτότητας και η διεύθυνση των φορέων 

στους οποίους τηρούνται στοιχεία και έγγραφα, καθώς και η μορφή υπό την οποία θα τηρούνται, το αργότερο με την υποβολή του πρώτου 

Δελτίου Δήλωσης Δαπάνης. 

(iii) [Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης ή που τίθενται από την 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος (ή εναλλακτικά τον ΕΦ)]

(iv) [Να τηρεί τις ακόλουθες μακροχρόνιες δεσμεύσεις, προκειμένου οι πράξεις να διατηρήσουν το δικαίωμα της συνεισφοράς των Ταμείων: 

α) Για πράξεις επένδυσης σε υποδομή ή παραγωγική επένδυση, εντός πέντε (5) ετών από την τελική πληρωμή ή εντός της προθεσμίας 

που ορίζεται στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων να μην επέλθει:

 παύση ή μετεγκατάσταση μιας παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής προγράμματος

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο
Κωδικός ΟΠΣ: 6001899 (Κωδ. Απόφασης: 3452)

Σελίδα 9

 αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ενός στοιχείου υποδομής η οποία παρέχει σε μια εταιρεία ή δημόσιο οργανισμό 

αδικαιολόγητο πλεονέκτημα

 ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων που θα μπορούσαν να υπονομεύσουν 

τους αρχικούς στόχους.

β) Άλλες μακροχρόνιες δεσμεύσεις που ορίζονται από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος ή καθορίζονται από το 

θεσμικό πλαίσιο που διέπει την πράξη.

Η τήρηση των μακροχρονίων υποχρεώσεων επιβεβαιώνονται, μετά την ολοκλήρωση της πράξης, με διοικητικές ή και επιτόπιες 
επαληθεύσεις από την ΔΑ. (Στην περίπτωση που η υποχρέωση τήρησης των μακροχρονίων δεσμεύσεων μεταβιβάζεται σε άλλο φορέα, 
αυτός προσδιορίζεται και η υποχρέωση αφορά αυτόν τον φορέα).

8. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

Η συλλογή των δεδομένων που αφορούν στο δείκτη «Αριθμός επωφελούμενων των συνεχιζόμενων κοινωνικών δομών», από την έναρξη 

μέχρι και τη λήξη της συγχρηματοδότησης θα πραγματοποιείται από τον Δικαιούχο. Προς τον σκοπό αυτό, ο Δικαιούχος πρόκειται να 

εναρμονιστεί με τις οδηγίες του Οδηγού Εφαρμογής και να κάνει χρήση του συστήματος που θα του διατεθεί από το Υπουργείο Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων εντός του τελευταίου τριμήνου του 2023.

Επισημαίνεται ότι για τους δείκτες της παρούσας πρόσκλησης δεν απαιτείται η συλλογή microdata.

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΗΣ 

  
ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΠΡ ΑΞΗΣ

ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ/MIS (ΟΠΣ):  6001899 1. ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΡΑΞΗΣ (Ε.Φ.):  

2. ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΚΩΔΙΚΟΣ:  

3. ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ:  Κέντρο Κοινότητας Δήμου Σύρου Ερμούπολης

4. ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ (στα αγγλικά):  Continuity of the Com. Centre of the Mun. of Syros Hermoupolis

5. ΤΥΠΟΣ ΠΡΑΞΗΣ:     Πλην Επιχειρηματικότητας
Η ΠΡΑΞΗ ΕΙΝΑΙ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ    OXI 

6. Η ΠΡΑΞΗ ΑΦΟΡΑ ΤΜΗΜΑΤΟΠΟΙΗΜΕΝΟ 
ΕΡΓΟ(PHASED)     

ΟΧΙ 

Η ΠΡΑΞΗ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ OXI 
Η ΠΡΑΞΗ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ OXI 

7. Η ΠΡΑΞΗ ΕΜΠΙΠΤΕΙ ΣΤΟ ΑΡΘΡΟ 94                      
ΝΑΙ
 

Η ΠΡΑΞΗ ΕΜΠΙΠΤΕΙ ΣΤΟ ΑΡΘΡΟ 95             
ΟΧΙ
 

ΣΥΛΛΟΓΗ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ/ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 
ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΩΝ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ

OXI

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΠΡΑΞΗΣ

1. ΈΚΔΟΣΗ  1 2. ΤΟ ΤΔΠ ΑΦΟΡΑ : Αρχική
3. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ/ ΩΡΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 28/07/2023 09:51
4. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΑΞΗΣ:

(μόνο για ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ)
ΤΜΗΜΑ B: ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ/ΩΝ – ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ

 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ: ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ - ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ
ΚΩΔΙΚΟΣ: 
40129140

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΠΛ.ΜΙΑΟΥΛΗ

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2281361000/010
E-MAIL: 
n.livadaras@syros-ermoupolis.gr 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΝΟΜΙΜΟΥ 
ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ:

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΙΒΑΔΑΡΑΣ

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΠΡΑΞΗΣ / ΑΡΜΟΔΙΟΣ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΜΑΡΗΣ

ΘΕΣΗ ΣΤΟΝ ΦΟΡΕΑ:
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: Κ. ΜΑΡΟΥΛΗ ΚΑΙ ΜΑΥΡΟΜΟΥΣΤΑΚΗ 9
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2281081001 1. E-MAIL: a.maris@syros-ermoupolis.gr 

 
 
2. ΚΥΡΙΟΣ ΠΡΑΞΗΣ (ΕΡΓΟΥ): ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ - ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ ΚΩΔΙΚΟΣ: 40129140

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΛ.ΜΙΑΟΥΛΗ, ΣΥΡΟΣ, 84100

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2281361000/010
3. E-MAIL: n.livadaras@syros-

ermoupolis.gr

ΤΜΗΜΑ Γ. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ

1. ΤΙΤΛΟΣ  : Συνέχιση της λειτουργίας των Κέντρων Κοινότητας στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου 2. ΚΩΔΙΚΟΣ : 1369
3. ΦΟΡΕΑΣ : 2040123 - ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

ΦΟΡΕΑΣ : ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΝΟΤΙΟ 
ΑΙΓΑΙΟ ΚΩΔ.: 2040123

4. ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ:   
5. ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 6. E-MAIL: 

ΧΩΡΟΘΕΤΗΣΗ

7. ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ ΠΡΑΞΗ:  OXI 8. ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΟΡΙΖΟΝΤΙΑΣ ΠΡΑΞΗΣ: 

Έντυπο:E.I.1_4
MIS: 6001899

Έκδοση: 1

1

 

mailto:a.maris@syros-ermoupolis.gr
mailto:n.livadaras@syros-ermoupolis.gr
ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΗΣ 

9. ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΘΕΣΗ ή και ΤΚ ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ
I. ΠΟΣΟΣΤΟ (%) ΕΠΙ ΤΗΣ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 

 Δήμος 62 Σύρου - Ερμούπολης 100

ΚΩΔΙΚΟΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
10. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ: 2021 - 2027

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ

ΤΑΜΕΙΟ
11. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
12. ΠΟΣΟΣΤΟ (%) ΕΠΙ ΤΗΣ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 

 Νότιο Αιγαίο
Ανθρώπινο δυναμικό 
και κοινωνική ένταξη

ΕΚΤ+ Μετάβαση 100 

 ΚΑΤΗΓΟΡΙΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ

I. ΠΟΣΟΣΤΟ (%) ΕΠΙ 
ΤΗΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΑΠΑΝΗΣ ΤΗΣ 
ΠΡΑΞΗΣ

18.  Ταξινόμηση δαπανών  κατά 
COFOG2

  10.7    Κοινωνικός αποκλεισμός π.δ.κ.α.   100    

19.  Οικονομική Δραστηριότητα   23    
Δραστηριότητες κοινωνικής εργασίας, 
υπηρεσίες στο κοινωνικό σύνολο, 
κοινωνικές και ατομικές υπηρεσίες   

100    

20.  Δευτερεύων θεματικός 
στόχος ΕΚΤ+

  10    
Αντιμετώπιση των προκλήσεων που 
εντοπίστηκαν στο Ευρωπαϊκό Εξάμηνο 

100    

21.  Μορφή στήριξης   01    Επιχορήγηση   100    
22.  Ισότητα των φύλων   02    Συνεκτίμηση της διάστασης του φύλου  100    

23.  Πεδίο παρέμβασης   158    

Μέτρα για την αναβάθμιση της 
ισότιμης και έγκαιρης πρόσβασης σε 
ποιοτικές, βιώσιμες  και προσιτές 
υπηρεσίες   

100    

24.  Έξυπνη Εξειδίκευση   ΟXI    Δεν αφορά  στην Έξυπνη Εξειδίκευση   100    

25.  Στρατηγικές 
Μακροπεριφερειακές/για 
Θαλάσσιες Λεκάνες

  11    

Καμία συνεισφορά στις 
μακροπεριφερειακές στρατηγικές και 
στις στρατηγικές για τις θαλάσσιες 
λεκάνες   

100    

26.  Μηχανισμός Χωρικής 
διάστασης

  33    Καμία εδαφική στόχευση   100    

27.  Συνεισφορά σε ΑμεΑ   NAI    
Συνεισφέρει σε ΑμεΑ (βελτίωση 
προσβασιμότητας και ενεργός ένταξη)  

100    

28.  Δαπάνες 
Συμπληρωματικού Ταμείου

  ΟΧΙ    
Δεν αφορά Δαπάνες 
Συμπληρωματικού Ταμείου   

100    

29.  Δράση
 
5.4ια.Δ.5
.10     

  Κέντρα Κοινότητας και Δομές 
αντιμετώπισης φτώχειας 

100    

30.  Ειδικός Στόχος ESO4.11 
Ισότιμη πρόσβαση σε ποιοτικές 
κοινωνικές και υγειονομικές υπηρεσίες  

100    

31.  Στρατηγική Χωρικής 
Ανάπτυξης

   9999   

   Δεν αφορά σε Στρατηγική 
(ΟΧA/ΤΑΠΤΟΚ κλπ) (ΒΑΑ : 
Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής 
Ανάπτυξης)

100    

ΤΜΗΜΑ Δ: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΠΡΑΞΗΣ

1. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΠΡΑΞΗΣ (με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και 
λοιπά χαρακτηριστικά αυτής, ώστε να γίνεται κατανοητό τι αφορά η πράξη και τι θα χρηματοδοτηθεί και οι βασικοί 
στόχοι αυτής)

Το Κέντρο Κοινότητας το οποίο λειτουργεί από τον Αύγουστο 2017, έχει στόχο την υποδοχή και ενημέρωση 
πολιτών που ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού, τη διασύνδεσή τους με υπηρεσίες και δομές και την 
παροχή υπηρεσιών με στόχο την κοινωνική και εργασιακή (επαν)ένταξή τους, μέσω της παροχής υπηρεσιών 
συμβουλευτικής και ψυχοκοινωνικής στήριξης.
Το Κέντρο Κοινότητας στεγάζεται στον πρώτο όροφο του κτηρίου όπου στεγάζεται και η Κοινωνική Υπηρεσία του 

Έντυπο:E.I.1_4
MIS: 6001899

Έκδοση: 1

2

 

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΗΣ 

Δήμου. Επιπλέον, στο ισόγειο του ίδιου κτηρίου στεγάζεται ήδη το ΚΑΠΗ Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, ενώ ο ίδιος 
χώρος αποτελεί και τη “βάση” των εργαζομένων στη “Βοήθεια στο Σπίτι” (δομή Δήμου Σύρου-Ερμούπολης).
Το Κέντρο είναι στελεχωμένο με τρία άτομα ειδικότητας Κοινωνικού Λειτουργού, τα οποία διαθέτουν εξειδικευμένη 
εμπειρία στην επιστημονική υποστήριξη/υλοποίηση δράσεων σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες, καθώς και στη 
συμβουλευτική ευπαθών κοινωνικών ομάδων. Επίσης είναι στελεχωμένο από ένα ακόμα άτομο (ΔΕ Διοικητικού) το 
οποίο, μεταξύ άλλων, έχει αναλάβει τη λειτουργία του προγράμματος “Επισιτιστική αρωγή προς ευπαθείς ομάδες 
του πληθυσμού” του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, καθώς και του ΕΠ του ΤΕΒΑ [ο Δήμος Σύρου-Ερμούπολης 
αποτελεί εταίρο της Σύμπραξης 53,με επικεφαλής εταίρο την Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου].Το Κέντρο Κοινότητας,το 
οποίο εποπτεύεται από το Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, παρέχει (ενδεικτικώς αλλά όχι περιοριστικώς) τις 
ακόλουθες υπηρεσίες: Α) Υποδοχή-Ενημέρωση-Υποστήριξη των πολιτών, Β)Συνεργασία με Υπηρεσίες και Δομές, 
Γ) Παροχή Υπηρεσιών που αποσκοπούν στη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου και  διασφαλίζουν την κοινωνική 
ένταξη των ωφελουμένων και Δ)  Υπηρεσίες που έχουν ανατεθεί με την ιδιότητα των Κέντρων ως βασικών, 
αποκεντρωμένων, συνεργατών του ΟΠΕΚΑ.Το Κέντρο μέσω παραπομπών διασυνδέει τα ωφελούμενα άτομα με 
επιμέρους φορείς και υπηρεσίες (υπηρεσίες ΟΤΑ, δημόσιες υπηρεσίες, εθελοντικές οργανώσεις, οργανισμούς 
κοινωνικού χαρακτήρα κλπ) για την εξυπηρέτηση των αναγκών τους. Με τη διεύρυνση του Κέντρου  και την 
επέκταση της στελέχωσής του με επιπλέον εξειδικευμένο προσωπικό (συγκεκριμένα ένα άτομο ειδικότητας ΠΕ/ΤΕ 
Ψυχολόγου), το Κέντρο Κοινότητας θα καλύψει, επιπλέον, δραστηριότητες που αφορούν  την υποδοχή και 
διαχείριση περιστατικών που χρήζουν ψυχολογικής στήριξης. Οι ανάγκες του πληθυσμού είναι μεγάλες λόγω της 
έλλειψης ολοκληρωμένων δομών για την ψυχική υγεία και των χρόνιων συσσωρευμένων προβλημάτων ψυχικής 
υγείας στον πληθυσμό (που οφείλονται ενδεικτικά και στην οικονομική κρίση, στην πανδημία κ.α.). Θα συμβάλλει 
στη διάγνωση και διενέργεια ψυχολογικών αξιολογήσεων (τεστ κι άλλες μεθόδους ψυχολογικής εκτίμησης) και θα 
παρέχει ψυχοκοινωνική στήριξη στους ωφελούμενους. Θα αναλάβει την αρμοδιότητα παροχής ψυχολογικής 
στήριξης μέσα από ατομικές και ομαδικές συνεδρίες καθώς επίσης και συνεδρίες οικογένειας όπου απαιτείται. Θα 
συνεργαστεί με το υπόλοιπο προσωπικό του Κέντρου Κοινότητας και της Κοινωνικής Υπηρεσίας του Δήμου για τον 
προσδιορισμό και κάλυψη των αναγκών και των κοινωνικών προβλημάτων των ωφελουμένων και άλλου 
πληθυσμού που χρήζει υποστήριξης (π.χ. ηλικιωμένοι ΚΑΠΗ, έφηβοι, άτομα με χρόνια προβλήματα υγείας κ.α..). 
Θα συμμετάσχει σε προγράμματα αγωγής ψυχικής υγείας καθώς και σε θέματα ευαισθητοποίησης για τον 
πληθυσμό στόχο, στο πεδίο αυτό. Θα συνεργαστεί με υπηρεσίες για την προώθηση και σύνδεση περιστατικών με 
μονάδες ψυχικής υγείας, όπου αυτό κριθεί σκόπιμο. Θα συνεργαστεί με εθελοντές, την οικογένεια, τους δασκάλους 
και στελέχη που ασχολούνται με τη μαθησιακή στήριξη για τις  ανάγκες των ομάδων των παιδιών.

2. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΠΡΑΞΗΣ 

Συνέχιση λειτουργίας του Κέντρου Κοινότητας Δήμου Σύρου Ερμούπολης με στόχο την υποδοχή και ενημέρωση 
πολιτών που ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού, τη διασύνδεσή τους με υπηρεσίες και δομές και την 
παροχή υπηρεσιών με στόχο την κοινωνική και εργασιακή (επαν)ένταξή τους, μέσω της παροχής υπηρεσιών 
συμβουλευτικής και ψυχοκοινωνικής στήριξης.

3. ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ (επιλογή μεθοδολογίας και ανάλυση της υλοποίησης της πράξης ή των επιμέρους 
υποέργων αυτής, με ιδιαίτερη αναφορά στη συσχέτιση της υλοποίησης των επί μέρους υποέργων της πράξης)

Τα Κέντρα Κοινότητας είναι δομές οι οποίες λειτουργούν σε άμεση συνέργεια και συμπληρωματικώς με τις 
Κοινωνικές Υπηρεσίες των Δήμων. Οι ωφελούμενοι των Κέντρων Κοινότητας κατά την επίσκεψή τους σε αυτά, 
θέτουν τα αιτήματά τους προς τους αρμοδίους υπαλλήλους και ενημερώνονται εξατομικευμένα για ζητήματα 
κοινωνικής πολιτικής που τους αφορούν. Αναλόγως των αναγκών του κάθε ωφελούμενου, ακολουθεί η αντίστοιχη 
παραπομπή και διασύνδεση με άλλες δομές/υπηρεσίες/αγαθά.
Πιο συγκεκριμένα, κατά την επίσκεψή του στο Κέντρο, κάθε ωφελούμενος καταγράφεται στο Ενιαίο Πληροφοριακό 
Σύστημα (Πλατφόρμα “Κέντρων Κοινότητας”). Επιπλέον, υπάρχει σύστημα καταγραφής όλων των ωφελουμένων 
του Κέντρου Κοινότητας αλλά και της Κοινωνικής Υπηρεσίας του Δήμου, από το οποίο είναι δυνατόν να εξάγονται 
αποτελέσματα, αναφορικά με το πλέγμα των παροχών στο οποίο κάθε ωφελούμενος είναι ενταγμένος, τη 
χρονολογία ένταξής του σε αυτές ή/και την ημερομηνία αποχώρησης ή διακοπής λήψης παροχών. Με αυτόν τον 
τρόπο έχει δημιουργηθεί ένα σύστημα αποτύπωσης του συνολικού αριθμού των ωφελουμένων του Κέντρου 
Κοινότητας και της Κοινωνικής Υπηρεσίας, το οποίο διαρκώς εμπλουτίζεται, προκειμένου να είναι δυνατή η εξαγωγή 
περισσότερων στοιχείων (ενδεικτικά: Φύλο, ηλικία, εθνικότητα, κατηγορία ευπαθούς πληθυσμού στην οποία 
εντάσσεται κ.λπ.).   
Στο πλαίσιο της ολιστικής προσέγγισης σε ζητήματα κοινωνικής μέριμνας, έχει ήδη γίνει πλήρης καταγραφή όλων 
των υφιστάμενων κοινωνικών δομών και προγραμμάτων που υλοποιούνται σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό 
επίπεδο, έτσι ώστε οι ωφελούμενοι του Κέντρου Κοινότητας να διασυνδέονται με αυτά με τον πλέον εξατομικευμένο 
τρόπο.
Η ίδια μεθοδολογία θα ακολουθηθεί και κατά τη συνέχιση του Κέντρου Κοινότητας με νέες δράσεις για την καινούρια 
προγραμματική.

4. ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΠΡΑΞΗΣ 

• Μητρώο ωφελουμένων και ενεργειών κοινωνικής ένταξης (χαρακτηριστικά ωφελουμένων, αιτήματα, πλάνο 
εξυπηρέτησης, ενέργειες υποστήριξης) 

• Καταγραφή Επικοινωνιών που χρειάστηκαν να γίνουν για τη διασύνδεση του ωφελούμενου με τις δομές/υπηρεσίες 

• Αρχείο με υλικό από συναντήσεις, συσκέψεις, συνεργασίες των στελεχών των Κέντρων Κοινότητας στο πλαίσιο 
της δικτύωσης με Υπηρεσίες και Δομές

• Αρχείο με υλικό από Ενέργειες Ενημέρωσης, Ευαισθητοποίησης Επιχειρήσεων και ανέργων καθώς και από 

Έντυπο:E.I.1_4
MIS: 6001899

Έκδοση: 1

3

 

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΗΣ 

Εκδηλώσεις για την Κοινωνική Ένταξη ομάδων ωφελουμένων 

• Αρχείο με τα αποτελέσματα της δράσης του Κέντρου Κοινότητας (π.χ. Ωφελούμενοι που βρήκαν εργασία κ.τλ.)

• Αρχείο με στοιχεία για τη συλλογή και διανομή τροφίμων

5. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑ ΠΡΑΞΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΤΗΣ (αναφορά των απαιτούμενων 
ενεργειών, με τις οποίες διασφαλίζεται η λειτουργικότητα της πράξης, αναφορά του τρόπου αξιοποίησης των 
αποτελεσμάτων της πράξης) 

Η πράξη είναι εξ αρχής λειτουργική και ολοκληρωμένη, δεδομένου ότι βασίζεται σε ένα υφιστάμενο σύστημα (Δ/νση 
Κοινωνικής Πολιτικής) και συνεπώς άμεσα υποδέχθηκε και εξυπηρέτησε ωφελούμενους χωρίς να απαιτηθούν άλλες 
ενέργειες. Βασικός παράγοντας  υπήρξε εξαρχής η διασφάλιση της ποιότητας συνεργασίας μεταξύ των 
υφιστάμενων υπηρεσιών και δομών, γεγονός το οποίο επετεύχθη. 

Από τεχνικής άποψης, αναφορικώς με τη συνέχιση του ήδη λειτουργούντος Κέντρου Κοινότητας με νέες δράσεις, 
προβλέπεται, όπως είναι αυτονόητο, η εκπαίδευση του νεοπροσλαμβανόμενου προσωπικού αναφορικά με το ΕΠΣ, 
τόσο ως προς την διαχείριση/ καταχώρηση/ λειτουργία του συστήματος, όσο και ως προς την ποιοτική επεξεργασία 
των δεδομένων, προκειμένου αυτά να αξιοποιούνται σωστά προς όφελος του στόχου του προγράμματος.

6. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΩΝ ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΟΥ 
ΚΟΙΝΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΟΠΟ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΚΑΙ ΤΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ 
ΑΠΟ ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ. (οι δραστηριότητες επικοινωνίας θα πρέπει να είναι ανάλογες του μεγέθους της πράξης)

Ακολουθούνται τα οριζόμενα άρθρο 50 του Καν. ΕΕ 2021/1060, που αφορά τις ευθύνες των δικαιούχων και των 
φορέων υλοποίησης των χρηματοδοτικών μέσων ως προς την αναγνώριση της στήριξης της πράξης από τα Ταμεία, 
συμπεριλαμβανομένων των πόρων που επαναχρησιμοποιούνται σύμφωνα με το άρθρο 62 και τα όσα αναφέρονται 
στον σχετικό οδηγό επικοινωνίας του ΕΣΠΑ 2021-2027 καθώς επίσης και οι οδηγίες που δίνονται από την αρμόδια 
Διαχειριστική Αρχή της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.
Ενδεικτικά αναφέρονται:  ημερίδες ενημέρωσης, ενημερωτικά φυλλάδια, συνεργασίες με φορείς, εκδηλώσεις,  
συνεργασία με εθελοντικές οργανώσεις/συλλόγους/σωματεία κ.λπ., δημοσιεύσεις και αναρτήσεις στο site του 
Δήμου, στις σελίδες κοινωνικής δικτύωσης του Δήμου, καθώς και στα τοπικά έντυπα μέσα και στο ραδιόφωνο και 
την τηλεόραση.

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΚΟΛΟΥΘΩΝ (ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΝ) ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ
7. ΠΡΟΑΣΠΙΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΜΕΤΑΞΥ ΑΝΔΡΩΝ ΚΑΙ ΓΥΝΑΙΚΩΝ: 

Κοινωνική πολιτική του Δήμου Σύρου- Ερμούπολης. είναι η προάσπιση και προαγωγή της ισότητας μεταξύ των 
πολιτών και ανάμεσα στα  δύο φύλα. Ως εκ τούτου είναι δεδομένο ότι το  Κέντρο Κοινότητας εξυπηρετεί όλους τους 
κατοίκους της περιοχής παρέμβασης, χωρίς διακρίσεις. Ωφελούμενοι της πράξης είναι όλοι οι πολίτες ανεξαρτήτως 
φύλου.

8. ΑΠΟΤΡΟΠΗ  ΚΑΘΕ  ΔΙΑΚΡΙΣΗΣ  ΛΟΓΩ  ΦΥΛΟΥ,  ΦΥΛΗΣ,  ΕΘΝΟΤΙΚΗΣ  ΚΑΤΑΓΩΓΗΣ,  ΘΡΗΣΚΕΙΑΣ, 
ΠΕΠΟΙΘΗΣΕΩΝ, ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ, ΗΛΙΚΙΑΣ, ΓΕΝΕΤΗΣΙΟΥ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ:

Ωφελούμενοι της πράξης είναι όλοι οι πολίτες που κατοικούν στην περιοχή του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης. 
Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στις ευπαθείς ομάδες πληθυσμού.

9. ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ :

Στο ΚΚ έχουν ληφθεί όλα τα μέτρα για την προσβασιμότητα ΑμΕΑ, όπως προβλέπεται στην κείμενη νομοθεσία και 
βεβαιώνεται από τα σχετικά έγγραφα που επισυνάπτονται.

10. ΑΡΧΗ  ΤΗΣ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ  ΤΗΣ  ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ  ΤΩΝ  ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ  ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ,  ΑΠΟΔΟΣΗΣ  ΠΟΡΩΝ,  ΜΕΤΡΙΑΣΜΟΥ  ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ  ΑΛΛΑΓΗΣ  ΚΑΙ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΟΤΗΤΑΣ, ΟΠΟΥ ΕΦΑΡΜΟΖΕΤΑΙ:

Δεν αφορά αυτό τον τομέα.

Έντυπο:E.I.1_4
MIS: 6001899

Έκδοση: 1

4

 

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Ε: ΣΥΝΑΦΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ ΜΕ ΤΟΥΣ ΣΤΟΧΟΥΣ ΚΑΙ ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑ ΠΡΑΞΗΣ 
1. ΑΝΑΓΚΑΙΟΤΗΤΑ ΠΡΑΞΗΣ (αναφορά της ανάγκης, του προβλήματος ή / και της αποτυχίας της αγοράς που θα 

αντιμετωπιστεί με την προτεινόμενη πράξη) :

Η δημιουργία Κέντρου Κοινότητας στον Δήμο Σύρου -Ερμούπολης  καλείται να συνεισφέρει στην αντιμετώπιση των 
φαινομένων του κοινωνικού αποκλεισμού, της δυσκολίας πρόσβασης σε κοινωνικά αγαθά, της έλλειψης 
ενημέρωσης για παρεχόμενες υπηρεσίες κοινωνικού χαρακτήρα και των διαδικασιών πρόσβασης σε αυτές.  
Επομένως να ενισχύσει τις υπηρεσίες κοινωνικής ένταξης που παρέχονται σε επίπεδο Δήμου. Επιπλέον το Κέντρο 
Κοινότητας θα συνεισφέρει στην ενεργό στήριξη των υπηρεσιών που αποσκοπούν στην προώθηση της 
απασχόλησης, στη στήριξη Νέων Ελεύθερων Επαγγελματιών, στη δημιουργία συνεταιρισμών και επιχειρήσεων 
κοινωνικής οικονομίας, μέσω διασύνδεσης των ωφελουμένων με τις υπηρεσίες, παροχής πληροφόρησης και 
υποστήριξης στην προετοιμασία τυχόν απαραίτητων εγγράφων για τη συμμετοχή στις δράσεις απασχόλησης 
(πληροφόρηση για προγράμματα πρωτοβουλίες προώθησης στην απασχόληση, προγράμματα κατάρτισης, 
απαιτούμενα δικαιολογητικά, στήριξη στη συμπλήρωση αιτήσεων κλπ.). Ταυτόχρονα το στελεχιακό δυναμικό θα 
καταρτίσει πλάνο ευαισθητοποίησης και ενημέρωσης της τοπικής κοινωνίας που θα συμβάλει στην αντιμετώπιση 
προκαταλήψεων, στερεοτύπων, ελλιπούς ενημέρωσης σε ζητήματα ζωτικής σημασίας για την ευημερία των 
τοπικών κοινωνιών, όπως θέματα δημόσιας υγείας, πρόληψης, πρόσβασης σε κοινωνικά αγαθά και υπηρεσίες κλπ.

2. ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΠΡΑΞΗΣ: (αναφέρετε εάν η πράξη εμπεριέχει καινοτομικά στοιχεία και εάν ναι αναφέρετε τα στοιχεία 
εκείνα που αναδεικνύουν τον καινοτομικό χαρακτήρα της πράξης):

Ο καινοτομικός χαρακτήρας της δράσης έγκειται στην «κομβικότητα» του Κέντρου κοινότητας και στον «ολιστικό» 
χαρακτήρα των υπηρεσιών που θα προσφέρει.

Κομβικός Χαρακτήρας: το κέντρο κοινότητας, θα αποτελέσει έναν «κόμβο» συγκέντρωσης πληροφοριών, που 
αφορούν τις ευπαθείς ομάδες του Δήμου και την τοπική κοινωνία, οι οποίες θα προέρχονται από την Κεντρική 
Διοίκηση και την Αυτοδιοίκηση, αλλά και από λοιπούς φορείς που το έργο τους δύναται να έχει θετικό αντίκτυπο 
στους δημότες. Παράλληλα, οι πληροφορίες αυτές θα διαχέονται προς τους δυνητικά ωφελούμενους με τρόπο 
επεξεργασμένο, προκειμένου να επιτυγχάνεται «οικονομία πόρων» και μέγιστη δυνατή «αποτελεσματικότητα»
Ολιστικός Χαρακτήρας: Το κέντρο θα παρέχει ολοκληρωμένες υπηρεσίες στους τομείς της πληροφόρησης και της 
στήριξης των δημοτών για την πρόσβαση σε προγράμματα με κοινωνικό χαρακτήρα. Επιπλέον θα έχει καθοριστικό 
ρόλο  στην ανάπτυξη δράσεων δημοσιότητας και ευαισθητοποίησης της τοπικής κοινωνίας, των φορέων της 
περιοχής και των δημοτών. 
Μία ακόμη ιδιαιτερότητα του Κέντρου Κοινότητας είναι πως εφόσον βρίσκεται σε κομβική θέση αναφορικά με την 
επικοινωνία του με φορείς του κράτους και της αυτοδιοίκησης, αλλά ταυτόχρονα και σε καθημερινή επαφή με τους 
ωφελούμενους, θα αποτελέσει τον κύριο δίαυλο επικοινωνίας με υπηρεσίες και δομές, όπου έχοντας καταγράφει 
εμπεριστατωμένα τυχόν προβλήματα, δυσλειτουργίες, και καλές πρακτικές, θα είναι σε θέση να συνεισφέρει ως 
«καταλύτης» στον αποτελεσματικό σχεδιασμό και την υλοποίηση δράσεων και προγραμμάτων για την στήριξη 
ευπαθών ομάδων.

3. ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΟΛΗΣ ΤΗΣ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΗΝ ΕΠΙΤΕΥΞΗ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΤΟΧΩΝ ΚΑΙ 
ΔΕΙΚΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΠ, ΟΠΩΣ ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ:

Με τη λειτουργία του ΚΚ και τη δημοσιότητα της δράσης του επιτυγχάνεται η ενημέρωση και η δικτύωση των 
ατόμων που αναφέρονται στου δείκτες και έχουν ανάγκη την κοινωνική και εργασιακή επανένταξη.Οι κοινωνικές 
δομές στο νησί υπολειτουργούν και άρα η λειτουργεία του ΚΚ κρίνεται αναγκαία.

4. ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΑ ΟΦΕΛΗ / ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ:

Το Κέντρο Κοινότητας στοχεύει στην εξυπηρέτηση του γενικού πληθυσμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
Ειδικότερα στοχεύει στην εξυπηρέτηση των ομάδων του Δήμου που εχουν δυσκολία κάλυψης βασικών αναγκών 
διαβίωσης, πρόσβασης σε κοινωνικές υπηρεσίες και κοινωνικά αγαθά, σε άτομα που βιώνουν τον κοινωνικό 
αποκλεισμό, στις ομάδες εκείνες του πληθυσμού που έχουν πληγεί από την οικονομική κρίση και βλέπουν μέρα με 
τη μέρα το επίπεδο διαβίωσής τους να φθίνει. Η δράση του Κέντρου κοινότητας θα απευθύνεται και σε ειδικότερες 
ομάδες στόχου του Δήμου που βιώνουν φαινόμενα απόλυτης φτώχειας. Πιο συγκεκριμένα, με βάση τις ανάγκες των 
ομάδων αυτών, όπως αυτές έχουν αποτυπωθεί από την Κοινωνική Υπηρεσία του Δήμου, στις ομάδες-στόχου, που 
αναμένεται να ωφεληθούν από τη δημιουργία Κέντρου Κοινότητας συμπεριλαμβάνονται:
-       Μοναχικά άτομα που ζουν σε συνθήκες ακραίας ή/και σχετικής φτώχειας
-       Νοικοκυριά τα μέλη των οποίων ζουν σε συνθήκες ακραίας ή/και σχετικής φτώχειας
-       Νοικοκυριά όπου παρατηρείται χαμηλή ένταση εργασίας
-       Μονογονεϊκές οικογένειες
-       Πολύτεκνες και τρίτεκνες οικογένειες που απειλούνται από τη φτώχεια
-       Ανασφάλιστοι/ες
-       Άτομα με αναπηρίες και ειδικά άτομα με ψυχικές αναπηρίες
-       Χρήστες/τριες ουσιών
-       Μετανάστες/τριες
-       Άστεγοι/ες
Μέσα από τη δράση του το κέντρο κοινότητας στοχεύει να εξασφαλίσει:
Πρόσβαση στην πληροφόρηση όλων των κατοίκων, αλλά και εκείνων των ομάδων που διαθέτουν συγκεκριμένα 
χαρακτηριστικά και η επικοινωνία των μελών τους με το στελεχιακό δυναμικό των ΚΚ θα τους οδηγήσει πιο κοντά 

Έντυπο:E.I.1_4
MIS: 6001899

Έκδοση: 1

5

 

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΗΣ 

στις υπηρεσίες που έχουν σχεδιασθεί και χρηματοδοτούνται, για την αντιμετώπιση των καθημερινών τους 
προβλημάτων. Στήριξη στις διαδικασίες πρόσβασης – ένταξης, σε Παρεχόμενες Υπηρεσίες, Κοινωνικά αγαθά και 
προγράμματα, που υφίστανται, αλλά συχνά λόγω σύνθετων διαδικασιών ή λόγω έλλειψης δεξιοτήτων από τους 
δυνητικά ωφελούμενους δεν διασφαλίζεται η προσπελασιμότητά τους.
Ευαισθητοποίηση της τοπικής κοινωνίας, των παραγωγικών φορέων, των ίδιων των ωφελούμενων, καταπολέμηση 
στερεοτύπων, ενίσχυση της συμμετοχής των κατοίκων του Δήμου σε δράσεις κοινωνικού χαρακτήρα. 
Συντονισμός – διασύνδεση φορέων και υπηρεσιών – ενίσχυση αποτελεσματικότητας σχεδιασμού, που θα επιτευχθεί 
από τη δυνατότητα οριζόντιας παρέμβασης των κέντρων σε όλα τα εμπλεκόμενα επίπεδα και τους φορείς που 
αναπτύσσουν δράσεις και προγράμματα κοινωνικού χαρακτήρα, και στερούνται συχνά πληροφόρησης του πώς και 
με ποιες ενέργειες παρεμβαίνει ένας άλλος συναφής φορέας ή οργανισμός, αλλά και ποια είναι τα αποτελέσματα 
από την υλοποίηση των δράσεων και ποια η ανταπόκριση των ωφελουμένων. Με αυτό τον τρόπο τα ΚΚ, θα είναι «ο 
επίσημος μηχανισμός ανάδρασης» προς την πολιτεία και τους φορείς που δραστηριοποιούνται στον κοινωνικό 
χώρο.

Η ΠΡΑΞΗ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ ΤΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΡΙΤΗΣ ΧΩΡΑΣ Ή ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΣΕ ΤΡΙΤΗ ΧΩΡΑ: (αναφέρετε την 
τρίτη χώρα) 
ΟΧΙ
 

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ  ΠΡΑΞΗΣ
6. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  7. ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 8. ΤΑΜΕΙΟ 9. ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ

620  5 ΕΚΤ+ ESO4.11

10. ΚΩΔ. 11. ΔΕΙΚΤΗΣ
12. ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ

13. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)

14. ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΑΝΔΡΕΣ ΓΥΝΑΙΚΕΣ

EECO18

Αριθμός υποστηριζόμενων 
δημόσιων διοικήσεων ή 
δημόσιων υπηρεσιών σε εθνικό, 
περιφερειακό ή τοπικό επίπεδο

Φορείς Μετάβαση 1.00 0.00 0.00

PSO796
Αριθμός συνεχιζόμενων 
κοινωνικών δομών που 
υποστηρίζονται

Αριθμός Μετάβαση 1.00 0.00 0.00

ΔΕΙΚΤΕΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ
6. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 7. ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 8. ΤΑΜΕΙΟ 9. ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ

620 5 ΕΚΤ+ ESO4.11

10. ΚΩΔ. 11. ΔΕΙΚΤΗΣ
12. ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ

13. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ (για 

ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)

14. ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΑΝΔΡΕΣ ΓΥΝΑΙΚΕΣ

PSR796
Αριθμός επωφελουμένων των 
συνεχιζόμενων κοινωνικών 
δομών

Άτομα Μετάβαση 450.00 0.00 0.00

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ (ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ / ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΗΣ ΠΡΑΞΗΣ, ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΗ ΠΡΑΞΗ) 
ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ της ακόλουθης πράξης
ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ με την ακόλουθη πράξη NAI

5. ΚΩΔ. ΟΠΣ: 5001398 6. ΑΛΛΟΣ ΚΩΔΙΚΟΣ: 
ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ : Κέντρο Κοινότητας Δήμου Σύρου - Ερμούπολης

7. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ - ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΡΑΞΗΣ: Ενταγμένη

8. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ
 Ή ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

9. ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ: 450.000
10. ΠΗΓΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ: ΕΚΤ
11. ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ  (Επεξήγηση της συμπληρωματικότητας και συνέργειας της πράξης με την παραπάνω πράξη μεταξύ άλλων θα 

πρέπει να αναφερθεί εάν η ολοκλήρωση της παραπάνω πράξης αποτελεί προϋπόθεση για την ολοκλήρωση της προτεινόμενης πράξης ή αντίστροφα) 

 ΣΥΝΕΧΙΣΗ της Δομής στη νέα Προγραμματική 2021-2027

Έντυπο:E.I.1_4
MIS: 6001899

Έκδοση: 1

6

 

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΣΤ: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΑΞΗΣ – ΩΡΙΜΟΤΗΤΑ ΠΡΑΞΗΣ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

0. ΤΥΠΟΣ / ΟΜΑΔΑ ΠΡΑΞΗΣ: 8.1 Κέντρα Κοινότητας  
1. Α/Α ΥΠΟΕΡΓΟΥ 1

ΤΙΤΛΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ Συνέχιση λειτουργίας του Κέντρου Κοινότητας Δήμου Σύρου - Ερμούπολης

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 40129140  - ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ - ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ

ΕΙΔΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΓΙΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΥΠΟΕΡΓΟΥ ΜΕ ΙΔΙΑ ΜΕΣΑ 

2. ΕΙΝΑΙ ΚΡΙΣΙΜΟ ΥΠΟΕΡΓΟ; ΟΧΙ

3. ΕΙΝΑΙ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ; OXI

4. ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ-ΟΙ / 
ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ/ 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΥΓΟΣ

5.  ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ 
ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ ΑΠΟ ΕΕ

6. ΟΡΙΖΟΝΤΙΟ ΥΠΟΕΡΓΟ OXI 7. ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΤΠ 620520 - ΝΑ.5.ΕΚΤ+.Μ
ΠΛΑΙΣΙΟ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ

8. ΘΕΣΜΙΚΟ 
ΠΛΑΙΣΙΟ/ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

Λοιπές Περιπτώσεις 

9. Αναφέρατε τους λόγους επιλογής του πλαισίου υλοποίησης των υποέργων (θεσμικό πλαίσιο και εφαρμοζόμενη 
διαδικασία) 

10. ΕΝΑΡΞΗ ΥΠΟΕΡΓΟΥ 01/07/2023 11. ΛΗΞΗ ΥΠΟΕΡΓΟΥ 31/12/2025

ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΤΟΥ ΥΠΟΕΡΓΟΥ

ΥΠΟΕΡΓΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΥΠΟΕΡΓΑ ΠΛΗΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ

12. ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ
ΤΕΥΧΩΝ ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΣΗΣ

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ 
ΠΑΡΟΧΩΝ

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

18. ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΠΙΛΟΓΗ 
ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ

19. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΠΡΑΞΗΣ:   30

20. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΑΞΗΣ: 01/07/2023 21. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΠΡΑΞΗΣ: 30/06/2026

ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΓΗΣ Η/ΚΑΙ ΚΤΙΡΙΑΚΗΣ ΥΠΟΔΟΜΗΣ
ΕΧΕΙ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΤΕΙ Η ΚΥΡΙΟΤΗΤΑ ΓΗΣ ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΠΟΙΑΣ ΘΑ ΥΛΟΠΟΙΗΘΕΙ Η ΠΡΑΞΗ; 
(ναι/ όχι/ δεν απαιτείται):

ΔΕΝ ΑΦΟΡΑ/ΔΕΝ 
ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ

ΕΧΕΤΕ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΕΙ ΤΙΣ ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΓΗΣ ΣΤΟΝ 
ΠΙΝΑΚΑ «ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΓΗΣ & ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΧΩΡΩΝ»; (ναι/ όχι/ 
δεν απαιτείται)

ΔΕΝ ΑΦΟΡΑ/ΔΕΝ 
ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ

ΕΧΕΙ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΤΕΙ Η ΚΤΙΡΙΑΚΗ ΥΠΟΔΟΜΗ ΕΝΤΟΣ ΤΗΣ ΟΠΟΙΑΣ ΘΑ ΥΛΟΠΟΙΗΘΕΙ Η 
ΠΡΑΞΗ; (ναι/ όχι/ δεν απαιτείται)

ΝΑΙ

22. ΜΕ ΠΟΙΟ ΤΡΟΠΟ ΔΙΑΣΦΑΛΙΖΕΤΑΙ  Η ΚΤΙΡΙΑΚΗ ΥΠΟΔΟΜΗ; (ΚΥΡΙΟΤΗΤΑ, ΜΙΣΘΩΣΗ, 
ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ, ΑΓΟΡΑ)

ΚΥΡΙΟΤΗΤΑ

ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΩΡΙΜΑΝΣΗΣ
Tο Τεχνικό Δελτίο Πράξης συνδέεται με Δελτίο Ωρίμανσης Πράξης
του Φορέα :
με Κωδικό :
Ημ/νία υποβολής:

Έντυπο:E.I.1_4
MIS: 6001899

Έκδοση: 1

7

 

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Ζ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΕΡΓΩΝ

Α.Α. 
ΥΠΟΕΡΓΟ
Υ

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ
1. ΦΠΑ 

(ΑΝΑΚΤΗ-
ΣΙΜΟΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

2. ΠΟΣΟ ΦΠΑ (που 
περιλαμβάνεται 
στη στήλη 4)

3. ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟ
ΔΟΤΟΥΜΕΝΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

4. ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕ-
ΤΟΧΗ

% ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

1
ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ - 
ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ

OXI  290.000,00 0,00  0,00  0,00 

9. ΣΥΝΟΛΑ 290.000,00 0,00 0,00 0,00

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

10. ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟ-
ΔΟΤΟΥΜΕΝΗ 
ΔΗΜ. ΔΑΠΑΝΗ

11. ΜΗ ΕΠΙΛΕΞΙ-
ΜΗ ΔΗΜ. 
ΔΑΠΑΝΗ

12. ΣΧΟΛΙΑ

Α. ΔΑΠΑΝΕΣ Βάσει Απλοποιημένου κόστους

 Α.1 | Άμεσες δαπάνες βάσει 
παραστατικών

241.667,00 0,00 241.667,00   

ΣΥΝΟΛΟ A 241.667,00 0,00 241.667,00

B. ΔΑΠΑΝΕΣ Βάσει Απλοποιημένου κόστους 
 Β.3.1 | Δαπάνες βάσει ποσοστού (%) επί 
των Επιλέξιμων άμεσων δαπανών 
Προσωπικού (έως 40%)

48.333,00 0,00 48.333,00

ΣΥΝΟΛΟ B 48.333,00 0,00 48.333,00

14. ΣΥΝΟΛΑ 290.000,00 0,00 290.000,00

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

15. ΠΗΓΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
16. ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΠΟΣΟ

17. ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟ
ΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

18. ΜΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ (17-18)

ΣΧΟΛΙΑ

15.1 Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 290.000,00 0,00 290.000,00

15.4 ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 290.000,00 0,00 290.000,00

15.5 ΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

15.6 ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 290.000,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ:  ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ:

ΕΓΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ Ή ΜΕΡΟΥΣ ΑΥΤΗΣ ΣΤΟ ΠΔΕ (ΠΡΙΝ ΤΗΝ ΕΝΤΑΞΗ ΤΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ)

19. ΕΧΕΙ ΕΓΓΡΑΦΕΙ Η ΠΡΑΞΗ Ή ΜΕΡΟΣ ΑΥΤΗΣ ΣΤΟ ΠΔΕ ΠΡΙΝ ΤΗΝ ΕΝΤΑΞΗ ΤΗΣ ΣΤΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ;

NAI

ΕΑΝ ΝΑΙ, ΑΝΑΦΕΡΑΤΕ:

20. ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟΥΣ ΚΩΔΙΚΟΥΣ ΟΠΣ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΟΠΟΙΟΥΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΘΗΚΕ Η ΠΡΑΞΗ:   

5001398 - Κέντρο Κοινότητας Δήμου Σύρου - Ερμούπολης

21. ΤΟΥΣ ΕΝΑΡΙΘΜΟΥΣ ΚΑΙ ΤΑ ΠΟΣΑ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ:

2016ΕΠ06710023

Η ΠΛΗΡΩΜΗ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΔΕ ΓΙΝΕΤΑΙ ΜΕ 
ΑΜΕΣΗ ΠΛΗΡΩΜΗ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ

A
A

ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ 
ΚΟΣΤΟΥΣ

ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

1
Β.3.1 - Δαπάνες βάσει ποσοστού (%) επί των 
Επιλέξιμων άμεσων δαπανών Προσωπικού (έως 
40%)

20  - 0,00

Έντυπο:E.I.1_4
MIS: 6001899

Έκδοση: 1

8

 

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΗΣ 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ

Δηλώνουμε υπεύθυνα ότι τα στοιχεία που περιλαμβάνονται στην πρόταση είναι αληθή και ακριβή
NAI

Βεβαιώνουμε υπεύθυνα ότι: 
ζ) Έχω λάβει γνώση των υποχρεώσεων που πρέπει να τηρήσω στο πλαίσιο της υλοποίησης της 
υποβαλλόμενης πρότασης, όπως αυτές περιγράφονται στο Παράρτημα ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 
που παρατίθεται στην Πρόσκληση, και εφόσον αξιολογηθεί θετικά και χρηματοδοτηθεί από το 
Πρόγραμμα θα τηρήσω τις εν λόγω υποχρεώσεις.

NAI

η) Τα ισχύοντα νομιμοποιητικά έγγραφα του δικαιούχου και των εταίρων είναι πλήρη και έχουν 
αναρτηθεί στις σχετικές Καρτέλες Φορέων στο ΟΠΣ. NAI

θ) Έχει ενημερωθεί η Καρτέλα Φορέα στο ΟΠΣ, για τον δικαιούχο και τους εταίρους, με τους 
πραγματικούς δικαιούχους. NAI

ι) Ο φορέας/είς λειτουργίας ή/και συντήρησης της πράξης, που θα αναλάβει/ουν τη λειτουργία ή/ και 
συντήρηση της πράξης, έχει/ουν λάβει γνώση και συμφωνεί/ούν με το περιεχόμενο της πρότασης NAI

ια) Ο/οι κύριος/οι του έργου (φορέας/είς υποβαλλόμενης πρότασης), για λογαριασμό του/ων οποίου/ων 
προτείνεται το έργο, έχει/ουν λάβει γνώση και συμφωνεί/ούν με το περιεχόμενο της πρότασης NAI

α) Οι προβλεπόμενες δαπάνες της εν λόγω πράξης, ή μέρος αυτών, δεν έχουν τύχει ούτε θα τύχουν 
χρηματοδότησης από άλλο Ταμείο ή χρηματοδοτικό μέσο ή από άλλο πρόγραμμα ευρωπαϊκό ή εθνικό, 
στο πλαίσιο της τρέχουσας ή προηγούμενης προγραμματικής περιόδου.

NAI

β) Δεν έχει ολοκληρωθεί το φυσικό αντικείμενο της προτεινόμενης πράξης (η πράξη δεν έχει περατωθεί 
φυσικά ούτε έχει εκτελεστεί πλήρως). NAI

γ) Η προτεινόμενη πράξη δεν περιλαμβάνει τμήμα επένδυσης σε υποδομή ή παραγωγική επένδυση η 
οποία έπαυσε ή μετεγκαταστάθηκε εκτός της περιοχής του προγράμματος εντός πέντε ετών από την 
τελική πληρωμή στον δικαιούχο ή εντός της προθεσμίας που οριζόταν στους κανόνες περί κρατικών 
ενισχύσεων (σύμφωνα με το άρθρο 65 του Καν. 1060/2021).

NAI

δ) Έχω λάβει γνώση των υποχρεώσεων σχετικά με την παρακολούθηση των τιμών στους δείκτες 
εκροών και αποτελέσματος που επιτυγχάνονται από την υλοποίηση της πράξης και τη δήλωσή τους 
στη ΔΑ δύο φορές το έτος.  

NAI

ε) Είναι σε γνώση μου τα οριζόμενα και τα μέτρα εφαρμογής που προβλέπονται στην ενωσιακή και 
εθνική νομοθεσία σχετικά με την Προστασία Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα και αναλαμβάνω τις 
υποχρεώσεις που απορρέουν όσον αφορά στην προστασία και ασφάλεια των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα που τυχόν θα υποβάλλω σε επεξεργασία ή/και περιέλθουν καθ’ οιονδήποτε τρόπο σε 
γνώση μου κατά την εκπλήρωση των καθηκόντων μου και θα συμμορφώνομαι πλήρως προς τις 
οδηγίες και υποχρεώσεις που θέτει ο «Υπεύθυνος Επεξεργασίας»

NAI

στ) Έχω λάβει γνώση των υποχρεώσεων που πρέπει να τηρήσω στο πλαίσιο της υλοποίησης της 
υποβαλλόμενης πρότασης όπως αυτές προκύπτουν από το Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και βεβαιώνω ότι η προτεινόμενη πράξη δεν καταστρατηγεί και δεν είναι 
ασύμβατη με κανένα από τα αναφερόμενα στο Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, όπως αυτά αναφέρονται στην αναλυτικά στον «Πίνακα για τη συμμόρφωση των πράξεων με 
τον Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ε. Ένωσης» που περιλαμβάνεται στην Πρόσκληση.

NAI

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΣΥΝΗΜMΕΝΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΛΛΕΙ Ο ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΣΥΝΗΜΜΕΝΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ

ΚΩΔ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΓΓΡΑΦΟΥ ΥΠΟΒΛΗΘΕΝ
ΤΑΥΤΟΠΟΙΗΣΗ 

ΕΓΓΡΑΦΟΥ
ΣΧΟΛΙΑ 

51053
73. Εκθεση τεκμηρίωσης εξασφάλισης της 
προσβασιμότητας των ατόμων με 
αναπηρία

ΝΑΙ  14/07/2023

Τεχνική περιγραφή 
ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗ
ΤΑΣ του κτιρίου 
που ΣΤΕΓΑΖΕΙ το 
Κέντρο Κοινότητας 
του Δήμου Σύρου-
Ερμούπολης στην 
οδό Κ.Μαρούλη 
και 
Μαυρομουστάκη 9 
στην Ερμούπολη.

51064
05. Απόφαση Αρμόδιου Συλλογικού 
Οργάνου για την υποβολή της πρότασης

ΝΑΙ  25/07/2023

51116
32. Τεχνικό Παράρτημα Υλοποίησης 
Υποέργου με Ίδια Μέσα

ΝΑΙ  27/07/2023

Έντυπο:E.I.1_4
MIS: 6001899

Έκδοση: 1

9

 

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7



ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΗΣ 

51950 pdf Συστήματος ΝΑΙ
TDP_6001899_id8
363_SUB_71

51999 Λοιπά έγγραφα ΝΑΙ  27/07/2023

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΗΣ 
ΚΤΙΡΙΑΚΗΣ 
ΥΠΟΔΟΜΗΣ ΤΟΥ 
ΚΤΗΡΙΟΥ ΠΟΥ 
ΣΤΕΓΆΖΕΤΑΙ Η 
ΔΟΜΗ 
ΚΥΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΔΗΜΟΥ ΣΥΡΟΥ-
ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ

51999 Λοιπά έγγραφα ΝΑΙ  27/07/2023

ΠΛΑΝΟ 
ΔΙΚΤΥΩΣΗΣ 
ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 
Δήμου Σύρου 
Ερμούπολης

51999 Λοιπά έγγραφα ΝΑΙ  24/07/2023

ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΓΙΑ 
ΕΓΚΡΙΣΗ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ

51999 Λοιπά έγγραφα ΝΑΙ  27/07/2023

ΠΛΑΝΟ 
ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ 
ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 
ΔΗΜΟΥ ΣΥΡΟΥ 
ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ

51999 Λοιπά έγγραφα ΝΑΙ
51999 Λοιπά έγγραφα ΝΑΙ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΕΛΤΙΟΥ ΣΤΟ ΟΠΣ

Πράξη (MIS)

6001899
 

Δελτίο Τεχνικό Δελτίο Πράξης 
Έντυπο Ε.Ι.1_3 
Έκδοση Δελτίου 1.0 .
id Δελτίου 8363 
Τρέχουσα κατάσταση δελτίου Υπό Επεξεργασία 

ΙΣΤΟPΙΚΟ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ

Ημερομηνία συστήματος Κατάσταση δελτίου
23/08/2023 Υπό Επεξεργασία 
28/07/2023 Υποβληθέν 
19/07/2023 Υπό Υποβολή 

Έντυπο:E.I.1_4
MIS: 6001899

Έκδοση: 1

10

 

ΑΔΑ: 6ΚΗΑΩΗΟ-3Χ7


	98.pdf (p.1-4)
	1.a_ αεπ 6001899.pdf.pdf (p.5-13)
	τεχνικό δελτίο 8363.pdf (p.14-23)

	ProtocolIncoming: ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ - ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 06/10/2023

Α. Π.: Εισερχ. 19397/06-10-2023

Α. Π. Αποστολέα: 3846

Ημ/νία Αποστολής: 05/10/2023
	AkrivesAntigrafo: 
	ADA: AΔA: 9ΗΨΨ7ΛΞ-ΗΦΤ
	ADAM: 
	OGG: 
		2024-04-16T11:54:39+0300
	Athens




